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27 июня 2023 года сотрудники Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
провели очередной вебинар на тему внедрения института Единого налогового счета.

  

Налогоплательщикам рассказали о порядке заполнения и представления Уведомлений
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховым
взносам, о сроках подачи уведомлений, разъяснили порядок исправления ошибок в
представленных уведомлениях. Подробно разобрали примеры заполнения Уведомлений.

      

  

Уведомление — это документ, который нужно направить в налоговый орган, если
установленный срок подачи декларации позднее уплаты. Распределение средств с ЕНС
в счет уплаты налогов происходит на основании Уведомления.

  

Соответственно, налог будет считаться неуплаченным до момента подачи Уведомления. 
Задолженность по налогу возникает со следующего дня после истечения
установленного срока уплаты.

  

Таким образом, если Уведомление подано позже срока уплаты, то недоимка образуется.
 Если Уведомление подано до наступления срока уплаты налога (сбора), то
задолженность не появится.

  

Информация о налогах, по которым нужно подавать уведомление, сроки подачи
уведомлений, уплаты налогов, КБК доступны на промостранице ЕНС, которая
размещена на сайте ФНС России.

  

Уведомление нужно представить до 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты.
Порядок переноса сдачи отчетности и срока уплаты налога, сбора, взноса остается
прежним: Если последний день представления отчетности или платежа выпадает на
праздник, выходной или нерабочий день выполнение обязанности переносится на
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следующий рабочий день (п.7 ст. 6.1 НК РФ)

  

Уведомление подается в инспекцию по месту учета следующими способами:

  

-по ТКС, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью;

  

- через ЛК налогоплательщика, подписанное усиленной квалифицированной
электронной подписью;

  

- на бумаге, за исключением налогоплательщиков, указанных в п. 3 ст. 80 НК РФ.

  

Уведомление предоставляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика.
Если декларация уже подана, то уведомление подавать не нужно – распределение
средств произойдет на основании декларации. В уведомлении нужно заполнить пять
реквизитов: КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сумму. Можно подать по всем
налогам одно общее уведомление: в нем одна строка — один налог. Такое уведомление
может быть представлено на нескольких листах.

  

Слушателям напомнили, что узнать о налоговой задолженности налогоплательщики
также могут по смс или по адресу электронной почты при условии представления
согласия на такое информирование. Согласие на информирование о наличии  недоимки
и (или) задолженности по пеням, штрафам, процентам (КНД 1160068) подается в
инспекцию непосредственно, по почте, по ТКС или через личный кабинет
налогоплательщика на сайте ФНС России.

  

Дополнительно к главной теме сотрудниками инспекции была доведена информация о
Порядке заполнения налоговых деклараций по налогу на доходы физических лиц
(форма 3-НДФЛ) за 2022 год. Особенности предоставления налоговых вычетов,
предусмотренных главой 23 НК РФ.
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Семинар для налогоплательщиков состоялся в режиме видеоконференцсвязи при
участии 123 слушателей.  Проведение семинаров в формате вебинаров позволяет
получать актуальную информацию по вопросам налогового законодательства, не
покидая рабочие места.

 3 / 3


